Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019061100062

62

Nº 111, terça-feira, 11 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 440, DE 7 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no
exercício das competências que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 755 TSE, de 13 de
outubro de 2017, e considerando o disposto no Procedimento SEI nº 2019.00.000003899-
6, resolve:

Conceder aposentadoria a ADRIANA FERRAZ TÔRRES NOBRE, Analista Judiciário,
Área Administrativa, cargo criado pela Lei nº 6.033, de 30.10.1974, Classe "C", Padrão 13,
do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, nos termos do artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, combinado com os artigos 67, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, o artigo 15 da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, os
artigos 12, 13 e 15, III, da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006, alterada pela Lei nº
13.317, de 20 de julho de 2016.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 197, DE 10 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 014461/2019, resolve:

Art. 1º Redistribuir o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área de Apoio
Especializado - Enfermagem, do quadro de pessoal deste Tribunal ocupado pela servidora
RAQUEL CARDOSO DOS SANTOS, matrícula S040252, classe C, padrão 13, para o quadro de
pessoal do Conselho da Justiça Federal, em reciprocidade com um cargo vago de mesma
denominação.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 428, DE 5 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 9º, II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear SUELI CRISTINA MOREIRA DE JESUS, matrícula S026578, para o
cargo em comissão de Assessor A, código CJ-2, da Secretaria Geral, da Escola Nacional de
Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados, na vaga decorrente da exoneração de
Meirielle Viana Pires.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 432, DE 6 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar MÁRCIA MARIA FREITAS DE ABREU, matrícula S026284, da
função de confiança de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Benedito
Gonçalves.

Art. 2º Designar a servidora para a função de confiança de Assistente IV, código
FC-4, do Gabinete do Ministro Napoleão Nunes Maia Filho, na vaga decorrente da dispensa
de Gustavo Perrone Bruniera.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
PORTARIA Nº 306, 10 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta no Processo n. 0003826-40.2019.4.90.8000,
resolve:

Art. 1º Redistribuir, com fundamento no art. 37 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e na Resolução n. 146, de 6 de março de 2012, do Conselho Nacional
de Justiça, o cargo vago de Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Enfermagem, do quadro de pessoal deste Conselho da Justiça Federal, para o quadro de
pessoal do Superior Tribunal de Justiça, em reciprocidade com o cargo de mesma
denominação, ocupado pela servidora RAQUEL CARDOSO DOS SANTOS.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 203, DE 10 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante do Processo Administrativo
TST nº 502.332/2019-0, resolve:

Conceder pensão vitalícia à Sra. MARIA HELENA DOS SANTOS CARVALHO, viúva do
ex-servidor deste Tribunal Pedro Paulo de Carvalho, código 7647, aposentado no cargo da
Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Classe C, Padrão 13, com efeitos a contar de
20/5/2019, data do óbito, com fundamento nos arts. 215; 217, inciso I; e 222, inciso VII,
alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015,
cabendo à beneficiária 100% do valor calculado na forma estabelecida pelo art. 2º da Lei
nº 10.887/2004, observado o parágrafo único do art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO
ATO Nº 116, DE 6 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso da
atribuição regimentais,

Considerando o ATO Nº 153/GDGSET.GP, de 5 de março de 2013, que transformou
o cargo em comissão de Coordenador, nível CJ-2, da Coordenadoria de Gestão Documental
do Conselho Superior da Justiça do Trabalho em um cargo em comissão de Coordenador,
nível CJ-2, vinculado à Coordenadoria Técnica do Processo Judicial Eletrônico do Conselho
Superior da Justiça do Trabalho;

Considerando a inexistência do cargo de Coordenador, nível CJ-2, da Coordenadoria
de Gestão Documental do Conselho Superior da Justiça do Trabalho de Gestão Documental
do quadro do Conselho Superior da Justiça do Trabalho desde 5 de março de 2013,
resolve:

1- Declarar inválido o Ato de designação de substituição CSJT.GP.SG Nº 415/2013,
publicado no D.O.U. nº 219, Seção 2, página 56, de 11/11/2013.

2- Declarar inválido o Ato de designação de substituição CSJT.GP.SG Nº 51/2018,
publicado no D.O.U. nº 48, Seção 2, página 68, de 12/03/2018.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

ATO Nº 120, DE 10 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso da
atribuição prevista no inciso XXVIII do art. 9º do Regimento Interno do CSJT,

Considerando o constante do Memorando CSJT.SETIC Nº 45, de 5 de junho de
2019, resolve:

Dispensar o servidor ESTEVÃO OSCAR MOGNATTO JUNIOR, código 59320, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, do exercício da
função comissionada de Supervisor de Seção, nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Seção de Análise e Projetos para Varas da Coordenadoria Técnica do
Processo Judicial Eletrônico do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, com efeitos a
contar do dia 3 de junho de 2019.

Dispensar o servidor GLAUBER MOREIRA ROCHA, código 55027, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, do exercício da função
comissionada de Supervisor de Seção, nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da
Seção de Análise e Projetos para Tribunais da Coordenadoria Técnica do Processo Judicial
Eletrônico do Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

Dispensar o servidor JOSE FRANCISCO PEREIRA, código 60054, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Especialidade Tecnologia da Informação, removido do Tribunal
Regional do Trabalho da 6ª Região, do encargo de substituto legal e eventual do titular da
função comissionada de Supervisor de Seção, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Seção de Métodos e Padrões do Processo Judicial Eletrônico da
Coordenadoria Técnica do Processo Judicial Eletrônico do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho.

Dispensar o servidor LUIZ CLAUDIO QUEIROZ MELO, código 49834, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do encargo de substituto legal e eventual do titular da
função comissionada de Supervisor de Seção, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Seção de Análise e Projetos para Tribunais da Coordenadoria Técnica do
Processo Judicial Eletrônico do Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

Dispensar o servidor MARCO ANTONIO MOREIRA MARINO, código 56795, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação, do encargo de substituto
legal e eventual do titular da função comissionada de Supervisor de Seção, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas da Seção de Análise e Projetos para Varas da
Coordenadoria Técnica do Processo Judicial Eletrônico do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho.

Dispensar o servidor MARCO ANTONIO MOREIRA MARINO, código 56795, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação, do exercício da função
comissionada de Assistente 4, nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria Técnica do Processo Judicial Eletrônico do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho.

Dispensar o servidor JOSE FRANCISCO PEREIRA, código 60054, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Especialidade Tecnologia da Informação, removido do Tribunal
Regional do Trabalho da 6ª Região, do exercício da função comissionada de Assistente 4,
nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria Técnica do Processo
Judicial Eletrônico do Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

Dispensar o servidor LUIZ CLAUDIO QUEIROZ MELO, código 49834, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do exercício da função comissionada de Assistente 4, nível
FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria Técnica do Processo Judicial
Eletrônico do Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

Dispensar o servidor ALAN FERNANDES DO MONTE LUSTOSA, código 60591,
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação, do exercício da
função comissionada de Assistente 2, nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria Técnica do Processo Judicial Eletrônico do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho.

Dispensar o servidor ALYSSON OSMAR MACIEL RIBEIRO, código 56679, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação, do exercício da função
comissionada de Assistente 2, nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria Técnica do Processo Judicial Eletrônico do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho.

Dispensar o servidor MOAB MARIZ MEIRA, código 60063, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Especialidade Tecnologia da Informação, removido do Tribunal
Regional do Trabalho da 1ª Região, do exercício da função comissionada de Assistente 2,
nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria Técnica do Processo
Judicial Eletrônico do Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

MIN. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

ATO Nº 121, DE 10 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso
da atribuição prevista no inciso XXVIII do art. 9º do Regimento Interno do CSJT,

Considerando o constante do Memorando CSJT.SETIC Nº 45, de 5 de junho de
2019 resolve:

Designar o servidor ALAN FERNANDES DO MONTE LUSTOSA, código 60591,
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação, para exercer o
encargo de substituto do titular da função comissionada de Supervisor de Seção, nível
FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Seção de Análise e Projetos para Tribunais
da Coordenadoria Técnica do Processo Judicial Eletrônico do Conselho Superior da Justiça
do Trabalho, em seus impedimentos e afastamentos legais e/ou eventuais.

Designar o servidor ALYSSON OSMAR MACIEL RIBEIRO, código 56679, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação, para exercer o encargo
de substituto do titular da função comissionada de Supervisor de Seção, nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas da Seção de Métodos e Padrões do Processo Judicial
Eletrônico da Coordenadoria Técnica do Processo Judicial Eletrônico do Conselho
Superior da Justiça do Trabalho, em seus impedimentos e afastamentos legais e/ou
eventuais.

Designar o servidor JOSE FRANCISCO PEREIRA, código 60054, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Especialidade Tecnologia da Informação, removido do Tribunal
Regional do Trabalho da 6ª Região, para exercer a função comissionada de Supervisor de
Seção, nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Seção de Análise e Projetos
para Tribunais da Coordenadoria Técnica do Processo Judicial Eletrônico do Conselho
Superior da Justiça do Trabalho, em vaga decorrente da dispensa do servidor Glauber
Moreira Rocha.

Designar o servidor MARCO ANTONIO MOREIRA MARINO, código 56795, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação, para exercer a função
comissionada de Supervisor de Seção, nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da
Seção de Análise e Projetos para Varas da Coordenadoria Técnica do Processo Judicial
Eletrônico do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, em vaga decorrente da dispensa
do servidor Estevão Oscar Mognatto Junior.

Designar o servidor MOAB MARIZ MEIRA, código 60063, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Especialidade Tecnologia da Informação, removido do Tribunal
Regional do Trabalho da 1ª Região, para exercer o encargo de substituto do titular da
função comissionada de Supervisor de Seção, nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Seção de Análise e Projetos para Varas da Coordenadoria Técnica do
Processo Judicial Eletrônico do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, em seus
impedimentos e afastamentos legais e/ou eventuais.

Designar o servidor ALAN FERNANDES DO MONTE LUSTOSA, código 60591,
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação, para exercer a
função comissionada de Assistente 4, nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria Técnica do Processo Judicial Eletrônico do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho, em vaga decorrente da dispensa do servidor Luiz Cláudio Queiroz Melo.

Designar o servidor ALYSSON OSMAR MACIEL RIBEIRO, código 56679, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação, para exercer a função
comissionada de Assistente 4, nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria Técnica do Processo Judicial Eletrônico do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho, em vaga decorrente da dispensa do servidor José Francisco Pereira.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo